TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*

Số 1742-CV/TU
Về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo

tổ chức triển khai thực hiện Phần mềm

“Sổ tay đảng viên điện tử”

trong toàn Đảng bộ tỉnh

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 15 tháng 8 năm 2023

Kính gửi:    - Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc

Tỉnh ủy,

Thực hiện Thông báo số 411-TB/TU ngày 15/4/2022 và Kế hoạch số 203-

KH/TU ngày 24/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Phần

mềm “Sổ tay đảng viên điện tử” trong toàn Đảng bộ tỉnh, thời gian qua, được sự

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng và người đứng đầu, Phần mềm “Sổ

tay đảng viên điện tử” (sau đây viết tắt là Phần mềm) đã được triển khai tập huấn

đến các tổ chức cơ sở đảng. Đến nay, hầu hết các tổ chức đảng đã triển khai cho

đảng viên đăng ký sử dụng Phần mềm. Tuy nhiên, tại một số đảng bộ, cán bộ được

giao tham mưu triển khai Phần mềm chưa thực sự nghiên cứu kỹ và nắm bắt

chuyên môn, kỹ thuật của Phần mềm dẫn đến việc hướng dẫn các tổ chức đảng cấp

dưới tổ chức thực hiện còn nhiều vướng mắc; công tác phối hợp để triển khai cài

đặt, cập nhật dữ liệu vào Phần mềm ở một số tổ chức đảng còn chậm, chưa phát

huy hết tính năng sử dụng của Phần mềm.

Để khắc phục hạn chế nêu trên, bảo đảm việc đưa Phần mềm vào khai thác,

sử dụng hiệu quả, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy (trừ Đảng bộ

Quân sự tỉnh) thực hiện tốt một số nội dung sau:

- Khẩn trương chỉ đạo các đảng bộ, chi bộ trực thuộc tổ chức tập huấn,

hướng dẫn cài đặt Phần mềm cho tất cả cán bộ, đảng viên trong đảng bộ, chi bộ,

bảo đảm 100% đảng viên đang sinh hoạt có điện thoại thông minh được cài đặt và

sử dụng thành thạo, hiệu quả Phần mềm; 100% chi bộ áp dụng Phần mềm vào sinh

hoạt chi bộ; khuyến khích cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác cài đặt,

hướng dẫn và triển khai sử dụng Phần mềm. Thời gian hoàn thành trước ngày

30/9/2023.

- Xây dựng kế hoạch triển khai ứng dụng và duy trì hoạt động của Phần

mềm; xác định đây là nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; là một trong những

tiêu chí để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu cấp ủy, địa

phương, đơn vị. Tập trung rà soát, chuẩn hóa lại cơ sở dữ liệu về cán bộ, đảng viên

ở các địa phương, đơn vị để ứng dụng hoạt động đồng bộ; tiếp tục tiếp thu ý kiến

phản ánh của các tổ chức đảng, đảng viên trong quá trình sử dụng để kịp thời điều

2

chỉnh, bổ sung; định kỳ ngày 25 hằng tháng báo cáo Ban Chỉ đạo triển khai sử

dụng Phần mềm “Sổ tay đảng viên điện tử” Đảng bộ tỉnh (qua Ban Tổ chức Tỉnh

ủy) kết quả triển khai, sử dụng Phần mềm tại đơn vị mình.

2. Ban Tổ chức Tỉnh ủy - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo chủ trì, phối

hợp với các cơ quan liên quan tiếp tục hoàn thiện Phần mềm, bảo đảm chất lượng,

hiệu quả; tham mưu tổ chức phân quyền để cấp ủy các cấp thực hiện tốt công tác

quản lý, quản trị và ứng dụng triệt để các chức năng của Phần mềm trong thực hiện

nhiệm vụ công tác đảng viên, bảo đảm việc quản lý đảng viên, tổ chức đảng được

thực hiện tốt trên Phần mềm; thường xuyên rà soát, đối chiếu danh sách đảng viên

trên Phần mềm và danh sách đảng viên thực tế, bảo đảm dữ liệu đầy đủ, chính xác.

Xây dựng đề cương báo cáo, các biểu mẫu cụ thể, rõ ràng để các huyện ủy, thị ủy,

thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy báo cáo định kỳ việc triển khai thực hiện gắn

với việc đánh giá, bình xét thi đua, xếp loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng hằng

năm.

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tiếp tục chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh

tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng về Phần mềm, đặc

biệt những kinh nghiệm, cách làm hay từ cơ sở; nghiên cứu đưa bản tin sinh hoạt

chi bộ vào Phần mềm.

4. Ban Biên tập “Sổ tay đảng viên điện tử” Đảng bộ tỉnh sớm hoàn thiện

Quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ và xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban

Biên tập để triển khai thực hiện. Kịp thời đăng tải các tin, bài về các hoạt động nổi

bật của Đảng bộ, chính quyền tỉnh và đăng tải đầy đủ các nghị quyết, chủ trương

của Đảng lên Phần mềm (trừ tài liệu mật). Trong đó, cần chú trọng cập nhật những

thông tin chính thống, có tính định hướng cho đảng viên.

5. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh, cấp ủy viên cấp huyện tăng cường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ

quan, đơn vị, địa phương được phân công phụ trách trong việc triển khai ứng dụng

Phần mềm.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Tổ chức Trung ương (báo cáo),

- Vụ Địa phương II, BTCTW (báo cáo),

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Tỉnh đoàn,

- Các sở, ban, ngành tỉnh,

- VPTU: CVP, PCVP, P.TH, P.CY-CNTT,

- Phòng Địa phương, BTCTU,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đặng Ngọc Huy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T14:28:43+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Đặng Ngọc Huy<DangNgocHuy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T14:29:09+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!